a) H. Ego Mainardns b) = m(anu) m(ea) subscripsi , H. nur siib-

scripi , doch dann noch darunter: Ego Joannes S. K. E. cardinalis prcsbiter

atquc ciusdcin legatus, huic constitiitioni subscripsi.
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ecelesiasticu.s liomu, omnium proccriira, divitum ac pauperum
multitudo gratiam dei et gaudia caeli. Quoniam prelia

domini dei vestri eontenditis preliare in prima tirrocinii

vestri congressione, induite vos vestimentis laetitiae, mu-

iiite vos armis iustitiae, non vos corrurapat amor pecnniae,

non deviet a vero acceptio personae. Ardeat vos superbus

terribilem , sentiat liumilis mitera, non liceat raaioribus

minores oppriraere, discant minores maioribus obedire. Ve-

stro in iuditio omnis piutervia corruat, elatio decidat, ini-

quitas superborum inciirvata torpescat, superbia impiorum

resupina languescat, hnmilitas pauperum afflicta convales-

eat. Plebs denique vobis a deo tradita, vestris temporibus

floreat, vestro iuvamine polleat. Sopiantur omnino iurgia,

abnegetur ex integre vana et inepta letitia, extirpentur

funditus vitia, ebrietas et nequitia et tepiditas et somno-

lentia omnisque luxuriae inraunditia, eupiditas et avaritia

et ambitio superfiua procul absint remota. Respuantur

veluti lutum munera contra iustitiam oblata, heresis simo-

niaca sit ut porcorum stercora, semper illud evangelicum

eorde et mente adtendite, gratis accepistis, gratis date.

Talem vos, si las est dicere, prout tempus concesserit ad-

hdlescentiac vestrae, coram deo et liominibus exhibere stn-

dete, ut omnino acta vel iussa vestra careant reprehensionc.

Gaudeat denique populus Aquitanicus, talem se adquisisse

patronum, tripudiet in adventu vestro plebs inclita Bi-

turiensium, exultet precipue cohors nobilissima militum,

laetentur oranes subditi, senes et pueri, abbates et monachi,

divitt's ac pauperes, clerici omnesque simul ecclesiae lilii,

coronetur civitas, sit omnibus quasi annua festivitas. Ego
vero vester servus, frater scilicet A., semper fui vester per

omnia fidelis et ero, vestrisque imperiis pro posse parere

studebo , de vestra etiam prosperitate incessanter atque

alacriter gaudebo, vobis quoque perhenniter adherere con-

cupisco, si rae retinere dignaveritis in vestro servitio. Vale,

pontifex obtime omniumque presulum excellentissime , et

prosperis ad vota successoribus polle.

Abschrift des Cod. lieg. Suec. 598 p. 7ab, in der ßibl. Vattcana zu Rom.
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Nr. 41.

Cifjo, der Sohn der Jüdin Maria, bescheinigt, dass er rom

Fapde Alexander II, Bischöfe von Lucca, ein Grundstüc/c in

Cerhaiola in Erbpacht ühernommen habe.

1068 September 7. Lucca.

In nomine domini nostri lesu Christi dei eterni.

Anno ab incarnationis eins millesimo sexagesimo hoctavo.

Septimo Idus Septembris. Indictione septima. — Manifestus

sum ego Cigo, filio bone meraorie Marie, qui fuit ebrea,

quia tu Alexander, sancte Romane apostolice ecclesie pre-

sul et Lucensis episcopus, per cartula livellario nomine

ad censum per exsolvendnm dedisti mihi , id est ima

petia de terra illa, que est sterpeto, que esse videtur in

loco et finibns, ubi dicitur Cerbaiola, prope loco, qui

dicitur Pastinaticio, seo prope monte, qui dicitur Boneil i,

pertinentes ecclesie et episcopatui vestro sancti Martini

istius Lucensis, et est tenentes ipse petia de terra, que

est sterpeto, anbas capitas cum uno lato intra, et ster-

peto per dicte ecclesie etpiscopatui sancti Martini, quas

mihi per libello minime dedisti, et alio lato tenet intra

iandicti sancti Martini, quas tu per libello fecisti Bonis-

omi, filio bone memorie Godini, et sicut ab onni in

circuitum eius signa et termina esse videtur has supra-

scripta petia de te(r)ra, que est sterpeto, qualiter ab omni

parte circundata est per designatas locas, que est pro

mensura ad iusta pertica mensuratas modiorum duo in

integrum, una cum inferioribus et superioribus suis, seo

cun accessionibus et ingressoras suas mihi eas livellario

nomine dedisti, tali ordines, ut da admodum in mea

quis a) Cigo vel de meis heredibus ac proheredibus meis

sin potestatem eas abendi, tenendi , inperandi , laborare

faciendi seo meliorandi et nobis eas privatum noraen

abendi et usum fructuandi; nisi tamtum pro omni cem-

sum et iustitia, exinde tibi vel ad posterisque successo-

a) Es steht qs oder qd in einandergeleAjt, also qiiis oder quidcm in an-

deren Urk. steht gewöhnlich qui.

432 Miscellanea.

ribiis tuis »), episcopis Lucensibus, per singulo anno per

onnen mense Novenber cemsum, exinde vobis rendere

debeamuri in civitatem Lucense a curte vel domo ipsius

ecclesie etpiscopatum, que est prope iandicta ecclesia sancti

Martini, per nos aut per misso nostro vobis vel ad misso

vestro aut ad ministerialem illud, quas in ipsa curte vel

domo pre tenpore fuerit, vel ad illum liominem, qui eam
da vobis in beneficio pre tenpore abaerit, argemtum de-

narios bonos, expendibiles de moneta de Luca, numeros

triginta et sex. Tamtum exia b) vos nobis ec omnia, qua-

liter superius legitur, per singulo anno sie nom fuerit

adinpleta et conservata, aut si suprascripta petia de

terra, quas mihi supra livellario nomine dedisti, relaxa-

verimus vel, si per nos peiorata fuerit, spomdeo egu

(|uis Cigo una cum meis eredibus componere tibi quis cj

Alexander, sancte Romane apostolice ecclesie presul et

Lucensis episcopus, vel ad postterisque successoribus tuis,

episcopis Lucensibus , aut eidem homini, qui hunc libellum

pre manibus abuerit et eum nobis ostemderit, penam
argemtum obtimum libras triginta. quia taliter inter nos

convenit, et duos inter nos libellos Robertus, notarius

domni imperatoris, scribere rogavi. Actum Luca. —
Signus de manibus <!) suprascripti Cighi, qui hunc

libellum fieri rogavi.

c. Flaipertus iudex domni imperatoris ss.

Signus de manibus Leifaber, filio bone memorie Horiti,

rogatus testis. — Signus de manibus Belli, filio bone me-

morie Lughiti, rogatus testis. — Signus de manibus Bom-

fomi, filio bone memorie Godini, rogatus testis.

c. Robertus, notarius domni imperatoris, post traditam

complevi et dedi.

Or. (Ae, Nr. 61) im Archivio Arcivescovile zu Lucca.

Perg. ilal. br. oben 0,105, unten sich erbreilernd bis 0,32, lang 0,56,

tiic/U umgeschlagen und besiegelt. Conscriptschrift: die Lu^cJieser Minuskel,

nichts Iiervorgehoben, Alles von gleicher Hand und Dinte mit Ausnahme von

J'laijierts Unterschrift.

a) bu8 tu auf Rasur . b) = ctiam. c) ob qui 'i d) es steht dms.
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Nr. 42.

Swyno, Ocf Sohn des Baro, bescheinigt, class er vom Papste

Alexander II, Bischöfe von Lucca, ein Grundstück in Cerhaiola

in Erbpacht übernommen habe.

1068 December 6. Lucca.

c. In noraine domini nostri Jesu Christi dei eterni.

Anno ab incarnationis
|
eins millesimo sexagesimo hoctavo.

Hoctavo Idus Decembris. Indictione
|
septima. — Mani-

festus sum ego Singno, recto filio bone memorie Baroni, qni

Lanbardo vocabatur, quia tu Alexander, sancte Romane et

apostolice ecclesie presul et Lucensis episcopus
,
per cartula

livellario nomine ad censnm per exsolvendum dedisti mihi,

id est una petia de terra illa
,
que est sterpeto . que esse

videtur in loco et finibus, ubi dicitur Cerbaiola
,
prope loco,

qui dicitur Pastinaticio, et prope monte, qui dicitur Bonelli,

pertinentes ecclesie etpiscopatui vestro sancti Martini istius

Lucensis , et est tenentes ipse petia de terra
,
que est ster-

pete, uno capo in terra suprascripte ecclesie etpiscopatui

vestro sancti Martini
,
quas mihi per libello minime dedisti.

et alio capo tenet in terra predicte ecclesie, etpiscopatui

vestro sancti Martini, quas tu per libelli fecisti Benedicti,

filio bone memorie Albitie, et Cighi seo Cecio Nicolo, genuini

filii bone memorie Martini, atque Donati. filio bone memorie

lohanni, lato uno tenet intra iandicta sancti Martini, quas

tu per libello fecisti Petri, filio bone memorie Albiti, et alio

lato tenet in terra suprascripte ecclesie etpiscopatui vestro

sancti Martini, quas mihi per libello minime dedisti, et sicut

ab omni in circuitum eins singna et termina inter medio

esse videtur, has suprascripta petia de terra, que est ster-

peto, qualiter ab omni parte circumdata est per designatas

locas, que est per mensura ad iusta pertica mensuratas

modiorum duo in integrum, una cum inferioribus et supe-

rioribus suis, seo cum accessionibus et ingressibus suis,

mihi eas livellario nomine dedisti tali ordinen, ut da ad-

modum in mea, quis Singno rectus vel de meis heredibus

ac proeredibus meis, sin potestatem eas abendi, tenendi,

imperandi, laborare faciendi, seo meliorandi, et nobis eas
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privatum nomen abendi et usum fructiiandi ; iiisi tanitum

pro onni cemsum et iustitia, exiude tibi vel ad postteris-

(jue siiccerfsoribus tuis, episcopis Lucensi.s, per singulo anno

l)er omnem mense Novenber cemsum, exinde vobis rendere

debeam in civitatem Lucense a curte vel domo ipsius eccle-

sie etpiscopatum sancti Martini, per nos aut per misso no-

ötro vobis vel ad misso vestro aut ad ministerialem illud,

([uas in ipsa curte vel domo per tenpore fuerit, argemtum
denarios bono, sexpendibiles de moneta de Luca, numeros

triginta et sex. Tamtum exia ^i) vos nobis ec omnia, qualiter

superius legitur, per singulo amno sie (non) fuerit adinpleta

et conservata, aut si suprascripta petia de terra, quas mihi

supra livellario nomine dedisti, relaxaverimus vel, si per

nos peiorata fuerit, spondeo ego, quis Singno rectus, una

cum meis heredibus ac proeredibus meis componere tibi

quis Alexander, sancte Romane et apostolice ecclesie presul

et Lucensis e[piscopus] , vel ad postterisque successoribus

tuis, episcopis Lucensibus, aut eidem homini, qui hunc li-

bellum pre manibus abuerit, et cum nobis ostenderit, penan

argemtum obtimum libras triginta, quia taliter inter nos

convenit, et duos inter nos libellos Robertus, notarius domni

imperatoris scribere rogavi. Actum Luca est. —
Signus domnis suprascripti Singno recto, qiii hunc li-

bellum fieri rogavi.

c. Flaipertus iudex domni imperatoris et vicedomino ss.

Signus de majiibus '>) Raineri, ülio beate memorier:),

rogatus testis s.

Signus de manibus Teuti, filio bone meraorie c), rogatus

testis s.

Signus de manibus Raimumdini, filio beate memorie

item Raimundi. rogatus testis s.

c. Robertus, notarius domni imperatoris, post tradita

incomplevi et dedi e —

.

Or. {A. C Ui'iJ im Archivio Arciiescofile zu Lutea.

I'eri). ital. br. oben 0,13, nach unten sich erbreitemd bis 0,245, lang 0,.jHß,

nic/U umyeschlngen und versiei/elt. Das Conscript in Lucchcser Schrift, nichts

a) =: ctLain. h) verijl. unten S. 4.32, ÄJim. c, c) Lüche gelassen,

offenbar für den Namen,
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darin hervorgehoben , Alles von gleicher Hand und Dlnte ausser Flaiperls

Unterschrift.

Nr. 43.

Erhpachtl'ontraM zwischen Bischof Ansehn II von Lucca einer-

imd mehreren Lucchcsern andererseits über verschiedene Güter.

1077 Juni. Lucca.

In nomine doraini dei ^terni. Anno ab incarnatione

eins septuagesimo septimo post mille. Mense lunio. In-

dictione XV. — Et ideo ego Anseimus, episcopus de ecclesia

et domui sancti Martini et sancti Reguli , sita urbe Luce.

qui(a) per nostra convenientia et quia dare atque abendum,

tenedu( m) , laborandum et laborare faciendum et fruendum

seu raeliorandum dare previdi vobis Uberto, filio quondam

Rainerii, et Benno et Raineri et Ardvigo, genuini filii bone

memorie Ardvigi, it sunt integris omnibus euntis casis et

casscinis, terris et vineis, sortis et donicatis, cultis et agre-

stis , cum ecclesia sancti Petri
,

qui sunt positis in loco

Meagnano. Tamen decernimus honnibus suprascripti terris

et rebus, qui de una pars est fini terra, qui dicitur Stagise,

et de aliam pars curri eis fiuvio, qui dicitur Staga, et de

tertia pars est fini terra, qui dicitur Ganganise, et de quarta

pars curri eis rivo, qui dicitur Riotorto, conpetit exinde a

suprascripta ^cclesia et domui sancti Martini de supra-

scriptis terris et rebus in predicto designato loco integram

tertiam portionem de viginti et octo mansis cum ») prefata

^cclesia sancti Petri. Et una insimul per nostra conveni-

entia similiter dare previdi vobis integram tertiam portio-

nem de sex mansis
,

qui sunt positi in loco
,

qui dicitur

Garbana , et integram tertiam portionem de integris sex

mansis, qui sunt positis in loco arte, qui dicitur Fatulla.

Ideo predicta portione de suprascripti terris et rebus cum
prefata ^cclesia sancti Petri, sicut .-^iiper legitur, una cum
Omnibus deficiis suorura , super se et infra se abentibus,

ubicumque a suprascripta tertia portione de suprascripti

mansis et de predicta ecclesia sunt pertinentibus esse in-

ii) cum cniu.
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venitur. In integrum eas tibi quis Uberto et a tuis liere-

dibus, sie tu modo habet (!) et detinui, aut aliis hominibus

per te vobis prefati genuini aut vestris lieredibus , sicut

vos modo abetis et detinetis aut aliis hominibus per vos

dare et firmare. Previdi mihi, quis Anseimus episcopus,

et a meis posteris et successoribus vobis prefato Uberto et

suprascripti genuini et vestris heredibus dare nobis debeatis

pensione pro omnibus suprascripti terris et rebus per om-

nem anno in mense November ad curte mea donicata a

suprascripta ^cclesia et domui sancti Martini, per vos vel

per misso vestro nobis aut a posito vel a ministeriale ve-

stro argentum denari solidos dece(m), bonis et expendibiles de

moneta de Luca , et non amplius. Sic vos adinpletes , si

ego quis Anseimus episcopus , vel meis posteris et succes-

soribus vobis prefati Uberto et suprascripti genuini vel a

vestris heredibus de suprascripta terra, et tres, tarn de

mobile, quam et inmobile, minuare vel retollere aut am-

plius, quia superlegitur, vobis superinponere presumserimus,

tunc componituris et daturis vobis esse debearaus pena

numerum de bonus arigentum libras trinta, Quideni et nos

predicto Uberto et suprascripti genuini manifesti sinius,

quia omnia, ut superlegitur, sie inter nobis convinet, si

distullerimus nos vel nostri heredibus dare et adimplere

per omnem anno tibi, Anseimus episcopus, vel tuis posteris

et successoribus pro omnibus suprascriptis terris et rebus

et ecclesia illa predicta pensione, sicut superscripta, aut si

ipsa terra et res dimictere presumserimus, vel si per nos

peiorata aut subtracta appariunt , tunc illa suprascripta

pena libras trimta parti vestre componere debeamus. Unde

duo libelli pari uno tinore scripti sunt. — Actum Luca.

f Ego Anseimus, solius dei misericordia Lucensis epi-

scopus, in hoc libello a me facto ss.

Signa . . . manuum suprascriptorumUberti et Benni et Rai-

neri et Ardvighi, qui hunc libello similltcr fieri rogaverunt.

Signa manum Fralmi et Adimari, genuini iilii quondam

Morecti, et Ubuldi, filio quondam Sifridi, et Petroni, filio

f[uondain (/ici . rogatis testi ss.

c. Rolandus notarius scriptor post tradito complevi.
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Co2)ie des 11. Jahrh. (f f O. Nr, 99) und des 12. Jalirh. (A. C. Nr. 5),

im Archivio Arclvescovile ::u Lucca.

Nr. 44.

Peter I von Aragon hericJdet dem Papste Urhan II, dass er

sich dessen Hoheit unterstelle, er bittet ihn, sich seiner Ka-

pellen und des Klosters San Juan de la Penna anzunehmen,

und die Klöster seines Beiches von der Unterdrüchung der

Bischöfe zu befreien.

1094 (vor April).

Urbaiio, totius sanctae ecclesi^ pr^ceptori eqviissimo,

domino suo omni remota simulatione dilectissimo , Petrus

Aragonum dei gratia atque Pampilonensium rex '), seraper

fidele servitium , amorisque fidelissimura indissolubile vin-

culum. Noverit P. U. dilectissimi domine, me seraper ve-

strura fidelem servum et amicum ad omnia me pr^cepta

vestra exequenda indubi tanter existere, pr^sertim cum pater

meus ^), vester fidelis servus, qui raaiorera dominum, ex-

cepto deo, cuius se servum et amicum efficeret, in toto

mundo non inveniebat Romani pontificis seipsum dominatui

subdiderit, atque etiam singulis annis ex censu D. aureorum

sese tributarium a temporibus papt^ Gregorii , atque ad

obitum suum fideliter exhibuit, ea nimirura intentione. ut

vestra sanctissima auxiliaretur intercessione, negaretur bene-

dictione, peccatorum suorum vestra pregaretur») absolutione

atque (in?) universia adversanctia protectione vestra tutor *>)

permaneret, hoc autem totura Sancius rex, vester humillimus

et obediens filius, in vita sua habere bonitatis vestr^ re-

spectu promeruit. Modo autem eius animara orationum ab-

solutionisque vestr^ subsidio adiutam oppido esse non diffi-

dimus. Cuius ergo sequens auctoritas in omnibus bonis

deo iuvante patern^ traditionis emulator bonis esse desi-

derans, me ipsum dominatui vestro subdidi et nullum alium

dominum, excepto deo et sanctis eius, habere elegi, eadem

ductus, qua etiam pater, intentione. sed modernis temporibus

a) Ol) preparctnr? b) o6 tiitns? — .1) Peter I {Peter-Sancho), K'önij

ron Navarra und Ärar/on , 1094— 1101. 2) Sancho-Ramircz, König von

Navarra und Aragon, 1070-1094.

1
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meis, quod nunquam patri meo accidit, episcopi regionis

me^ in me resurgiint, raaxime autem episcopus Jaccensis ')

quoscunctos ob observantiam vestrara tollerare patientur

disposui, monasterium namque sancti Joannis de Penna *),

quod mihi ante omnia pr^clarum esse non dubium est, multis

vexationibus vehementer impugnat, quod pater mens, cum

antea frueretur quietudine, Roman^ sedi tributarium efici

voluit. ibidem beato Petro eins vicariis contulit, ut maiori

libertate decoraretur, et robustius contra omnes adversarios

perpetui ei'ficeretu.r. Unde Sancius rex, pater meus, qui

in eodem quiescit monasterio . et avus meus, multisque de

genere meo, necnon ego ipse sepoltur^ locum habere dispono,

destinavit Rom^ quedam religiosum matrimonio a) aquilum

genibus Alexandrum papam, a quo satis utile accepit Pri-

vilegium super libertate pr^dicti cenobii, quo abbas Sancius,

vir prudentissimusj cum episcopo Jaccensi. avuncolo meo, ter

Romanum adiit antistitem super quibusdam causis dicti

monasterii. Tandemque scripto intervenienti finem causis

imposuere temporibus. Idcirco vestris venerabilem abbatem

Amuricium maiestati vestre rex Sancius suisque cum litteris

direxit, quibus pietatem vestram obsecrabat, ut tale Privi-

legium a vobis sanctus Joannes acciperet, ne ultra vexa-

tionem aliquam sustineret. Quod quidem fecistis, sed iam

dictus Jaccensis episcopus exigit tale, quid a vestro mona-

sterio, quod usque presens. ex quo fuerat fundatum, nulla

persona episcoporura noscitur, vel etiam tetigisset. Inde

autem maximam nobis admirationem ingerit, quod quicquid

nobis contrarii faciat, quod non credimus, excepto vestro

se facere confiteatur. Capellas quoque meas episcopi nostri,

pr^cipue vero Jaccensis, cum c^teris indiscretior sit inquie-

tare non differunt, qu^ in confino utriusque tevvq pagano-

rum christianorum sit^ sunt, quibus in locis frequentius,

quam alibi immoror propter assiduum bellum, quod inter

nos atque paganos exercetur, de quibus Pancio cappellis

privilegia vestra ad perpetuam libertatem earumdem gratia

a) mio. 1) Jacca (Osca) Sprevf/elliislhum von San Juan. 2) San

Jiian de la Penna (D. Pamj)lona) ; veryl. Ada I'ont. I p. 57, 70.
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vestra penes nos habemus, sed quid multa prolictius valdeque

laboriosum est referre, quantas adversitates super bis, qu^

a vobis commissa et pr^munita sunt, vestrisque privilegiis

nibilominus referre nobis perficientibus a vestris episcopis su-

stineamus. Quare ad amplissimum incedere(!) vestrae sinum

confugientes, vestr^ benignitatis imploramus auxilium, qua-

tenus super buiuscemodi (re?) respiciatis, et monasteriunisancti

Joannis et capellas nostras, regimini nostro specialiter tra-

ditas, tali virtute per vestram sententiam impugnantes,

summopere pr^cor expugnetis, quodammodo eadem loca in-

quietare perorrescant. De c^teris item monasteriis totius

regni mei paternitatem vestram supplex efflagito, ut ea ab

oppressione episcoporum liberare dignemini. Id etiam inter

cetera non mibi tacendum est, quod novum inauditum apud

nostrates et monstri videtur simile . videlicet de uostris

militibus, nocte dieque cum gente pagana dimicantibus , a

quibus nuper propriorum pr^diorum ecclesias non paroebi-

anas pr^sules conatur auferre, talem asserentes sententiam,

a vobis accepisse, cum ab universis parrocbianis ecclesiis

omnem decimationem et quicquid ad ecclesiam pertinet,

quod non ita fit, aliis in regnis possideant, quod si eos, ut

querunt, a propriis bonoribus expulerint, restat, ut mendicari

dediti dimissa malitia, qu^ absque pecunia exerceri non

potest, per totum mundum evagetur.

Abschrift ÄXXVJI j)- S'J, der Bill. Nationale zu Florenz.

Nr. 45.

Satire auf Papst Urhan II und die römische Kurie a).

1099 c. Mai.

Quo tempore Urbanus, Romanae ecclesiae avidissimus

pontifex, beatissimorum martirum corpora, Albini vide-

licet et Rufini ^) , Romam transferret , Galliarum coUecta

ecclesiis, dumque ea manibus propriis, utpote vir religiosus,

a) Abschrift Barb. hat die Überschrift : Satyra schisraatioi cuiusdam Gui-

bertiiii contra Urbanum papam II, ebenso Cod. Fo<. 9026, 9137. .1) Ein

lieiinser S. Rufinua in Acta SS. Juni II p. 795. Durch Dr. Bernheini

wurde ich darauf aufmerksam gemacht, dass mit Rufinus wohl Hold

(rufuaj, mit Albinus Silber (albus) gemeint sei, was geiciss ricfUii/ ist,

T. Pflugk-Harttungj Iter italicuni. i<i
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marsupiis deauratis gloriosissime sepeliret, Grimoardus '), To-

letanae ecclesie archiepiscopus, quasdam praedictorum mar-

tirum reliquias forte inveniens, in gazophilacium sanctae

cupiditatis transferre eas accuravit. Intel legens vero, eas

Romano placere pontifici, noverat enim viri compunctionem,

easdem secum tollens Romam profectus est. Suspirabat

autem idem Toletanus pontifex Aquitaniae a) legationem,

quam ex beati Gregorii ordinatione, antiquis adtestantibus

privilegiis, Toletana metropolis obtinuerat. Unde ignaviae,

imo pudoris esse videbatur , si tantae gravitatis per.'^ona,

tarn pinguis, tarn rotunda , tarn delectabilis suorum priva-

retur dignitate praedecessorum. Caeterum, licet plenis

arride(re)t calicibus, erat enim fortis ad bibendum vinum,

licet dies noctesque sterteret, vigilare enim non poterat,

licet ventrem baberet pontificis, turgebat enim venter ex-

tensus ^) non modicum , utpote ubi salmo totus uno pran-

dio sepeliri consueverat, licet innocentem proscribere, iustura

persequi, pauperem inescare, suis orpbanum patrimoniis vio-

lenter emungere religioni asscriberet, licet in omnibus men-

tiri satageret. siquidem modo veritatis forte attigisset

verecundari, licet praefinitis polieret virtutibus ceterisque,

quibus hac tempestate pinguissimi promoventur pontifices,

minime tamen Romanae ecclesiae legatus habetur , nisi

preciosas supradictorum reliquias raartirum Romano prae-

sentaret pontifici. His ergo munitus, prout videbatur ne-

cessarium, Romanam ingressus est civitatem. Facta vero

oratione in ecclesia beati Petri, principis apostolorum. ad

Urbanum tendebat. Cum vero clamaret ad hostium, a iani-

tore responsum accepit: „Si quis ingredi habet ad papam,

Albino introducente, securus accedat". Hoc audito Garsias

nomine, qui cum Toletano forte advenerat, subridens ait:

„Quare ergo in subliminaribus domus et in postibus por-

a) Equitaiiiac / b) extentus /. .1) Bernard, Er~bischof von

Toledo, (10Hr>) J08ß— 1124. ScJi07i am 15. October 1088 schrieb ihm Urban:

primum illius uibis post tanta tempora piaesnlem eligi divinac placuit exa-

raini maiestatis. Jaffc Reg. 4021; vergl. 4381; auch Espaua Sagradn V

p. 408; Mariana, Ilistoire d'Espagne II p. 358, S67, 492 u. A. Beruardus

1«/ i7i das verwandte Grimoiflns rcrändert, vielleicht mit Anspichmg a?«/" crimen.

Miscellanea. 441

tarum titulns iste scrlptus non legitur. ut accedentes ad

papam extranei Romanara consuetudinem pernotatara vide-

rent^. Pontifex iam enim i^lbinum professus erat, invenit

eum in quodam sedentem marmoreo recessu, purpuratum

egregie, cardinalibus stipatum pinguissimis. Quatuor vero

ex ipsis cardinalibus cyphum aureum gravissirai ponderis

propriis sustentabant manibus, plenum vino optimo, unde

Romanus pontifex ardores suos assidue exstinguebat, ut-

pote cnius viscera diversorum salsamentis generam redun-

dantia graviter urebantiir, salsamentis enim totus redunda-

bat, liortabantnr eura cardinales, ut fortiter biberet. Cum-

que sextarium totum pro salute mundi, pro redemptione

animarum, pro infirmis, pro fructibus terrae, pro pace, pro

iter agentibus, pro navigantibus, pro statu Romanae eccle-

siae omnino devoraverat, iamque, urgente stomacho, minus

haurire potuisset, bortabantur eum cardinales, ut temptaret

saltem et se post eum temptaturos promittebant et. ne

falsitatis arguerentur, temptabant. Verba enim sacerdotis

aut vera aut sacrilega. Cum enim pinguissimus papa,

quasi necessitate coactus, ter et quater praegustaverat,

cardinales exsiccabant calicem. Neque tamen Teucer ^) mi-

nus compunctionis habuisse videbatur. Porro Bacchus ite-

rum ponebatura) in auro. Instabat impensius praefatus Teu-

cer beatissimum Urbanum commonefacere et quam pluri-

mum cobortari, illud Horatii dictum revolvens: ^Assidue

sapias vina'- -J. Et illud: „Priusquam morieris, uon regna

sorciere talis vini" ^). Et illud: ,,Siccis deus omnia dura

preposuit"-'" b) *), Ad haec Gregorius Papiensis '"), ad pedes

domini papae sedens, librum manu tenebat, quem nos anti-

canonem sive exterminatorem nuncupari audivimus. Lege-

bat autem sententiam hanc, cui Romanus pontifex aures

attentius applicabat, cardinales vero approbabant eam stu-

diose. Erat autem haec sententia: .,0 quam preciosi mar-

a) vinum ponebat Darb. b) postposiiit 7. . .1) Teuzo, Kardinal-

priester seit lOUÖ (Jafc 4147) von SS. Johannis et Pauli, im Jahre I0ii9

vorkonnnend, Jafc 4333. 2) Hör, Carm. I, 11, 6. 3) Hör. Carm. I,

4, 17. 4) Hör. Carm. 1, 18, 3. 5) Nach Ciacouius p. 893, Kardi-

nnli'riealer von S. Prisce in Monte Aventino.

29 ^

442 Miscellanea.

tires Rufinus et AlbinusI o quam praedicandi! o quam
•laudabiles! quonim, qui habet reliquias, continao ex pec-

catore iustificatur, ex terreno celestis fit, ex impio vertitur

innocens. Vidimus simoniales. sacrilegos et suarum dissi-

patores ecclesiarum, ad papam venere pontifices, qui ob

praedictorum reliquias apostolica purgati benedictione, nuUo

irretiti«i) crhnine, nichil vetustatishabentes, novi et tamquam
renati ad patriam rediere. Quisquis ergo adulterii infectus

labe, quisquis homicidii reus, quisquis pollutus fornicationis

eriraine, quisquis invidiae pallescens bj tabo, quisquis periurii

notaris infamia; denique omnes sacrilegi, detractores, ebri-

osi, fures, avari, contumaces, efferi, proditores, contenciosi,

delatores, inpii, mendaces, malivoli. Quid plura? Omnes
destabiles, proscripti, infames, rei, exules, dampnati; po-

stremo omnes, qui manu, ore, lingua deum ofFenderunt, pre-

ciosissimorum martirum reliquias portantes ad dominum
papam venire ne cunctentur, de omnibus absolvendi. Aliter

frustrata erit eorum peticio. Venite , venite symoniales

arcliiepiscopi, archidiaconi, abbates, decani, sedes priores,

Offerte Romano pontifici martires duos, per quos introitus

patet in Romanam ecclesiam. Ecce stat ad hostium, aper-

tas manus babens, ecce vocat omnes, omnes bortatur, omnes

invitat et neminem repellit, qui Albinum profiteatur. Petite

ergo per Albinum, et accipietis; quaerite per Rufinum, et

invenietis; pulsate per utrumque martirem, et aperietur

vobis. Omnis enim, qui petit per Albinum, accipit, qui

querit per Rufinum, invenit, pulsanti per utrumque marti-

rem aperietur. Sic ergo currite ad Romanum pontificem,

ut comprehendatis, scilicet per martires istos, haec est via,

quae ducit ad papam recto tramite. Non enim coronabitur,

nisi qui legitime certaverit ^), Pol, lioc est bonum certa-

men certare, hoc legitimum, hoc rationale, hoc canonicum,

hoc Romanum, hoc Celeste, hoc catholicum, ubi Albinus

confligit, Rufinus luctatur et decertat. Hos siquidem mar-

tires iugis semper manet victoria. Quis obpugnat, ubi

Albinus intorceditV ([uis contradicit, ubi Albinus oratV

a) B; irrecti / 1)) pallescis /. — .1) :^. 2'm. 2, f).

Miscellanea. 443

Quis enim renuit, ubi Rufinus imperat? Hü sunt martires

diio, qui reges et imperatores, duces, tetrarchas, principes

et ceteras potestates mundi viriliter expiignaverunt. Hi

sunt martires duo, qui episcopos cardinales, archiepiscopos,

abbates, decanos, priores, levitas, sacerdotes, subdiaconos

et, ut paucis absolvam, ipsum Romanum pontificem trium-

phaliter edomuerunt, Hi sunt martires duo praepotentes

in conciliis, exaudibiles in sinagogis, triumphales in thea-

tris. Hi sunt martires preciosi, per quos Romanus ponti-

fex Gruibertum \) stravit , Henricum ^) edomuit , senatum

compescuit, rempublicam occupavit ^). Hi sunt martires

preciosi
,
per quos Romanus pontifex Crescentii domum ^)

viriliter irrupit, Tarpeias sedes potenter reclusit, capitolia

conscendit, arcam sancti Petri reseravit. Hi sunt martires

preciosi, quibus Roma specialiter studet, quos Lacinm pre-

cipue amplexatur
,
quibus adprime favet Italia. Hi sunt

preciosi potentes terrarum , triumphatores orbis , bi sunt

martires pretiosi
,

qui claudunt et nemo aperit , aperiunt

et nemo claudit; baue enim potestatem ligandi atque

solvendi et maxirae in diebus Urbani papae habent, Quam-
quam enim alios Romanae ecclesiae rectores praedictis mar-

tyribus insudavisse inveniamus, beatissimus tarnen TJrbanus

in Ins impensius (e)laborasse, specialius coluisse, totis vis-

ceribus amplexari, hiantius quaesisse et omnino exaltasse

in paucis astruitur argumentis. Siquidem, quis Romana
civitate exul egressus, quisve exilio deputatus? Numquid
Urbanus? TJrbanus. inquam, piissimus papa, vere papa, qui

cum esset mirabilis in forma Romani pontiiicis, semet ipsum

exinanivit formam peregrini accipiens. Preciosissimorum

naraque martirum x\lbini atque Rufini desiderio et ardore